
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 124 DEL 29.09.2020 

 

 

OGGETTO: Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della 

 porzione est e sud edificio comunale “Ex Circolino”. 

  

 CIG 8405411C93. 

 CUP C97E20000050005. 

 

 

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 con determinazione n.68 in data 29.05.2020 veniva affidato all’Arch. Angiolini Silvia 

di Arona l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva, restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza 

della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola; 

 con determinazione n.76 in data 29.06.2020 veniva affidato all’Ing. Marzolla Fabio di 

Romentino l’incarico tecnico per prestazione professionale di coordinamento in fase 

esecutiva e progettuale, adempimento del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 / D.Lgvo 106/09 

e s.m.i. elaborazione Piano di Sicurezza Coordinamento, verifica Piani Operativi di 

Sicurezza ditte appaltatrici per i lavori in oggetto; 

 con deliberazione n.20 del 09.06.2020 della Giunta Comunale è stato approvato il 

progetto preliminare/studio di fattibilità per il restauro e risanamento conservativo, 

adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex 

Circolino” in Piazza Bonola, presentato dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e 

protocollato al n.1751 in data 04.06.2020; 

 con deliberazione n.13 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago si 

provvedeva a variare il bilancio di previsione 2020-2022 stanziando in competenza e 

cassa esercizio 2020 le risorse per i lavori in oggetto; 

 con deliberazione n.14 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago veniva 

approvato il programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020-2021- 2022 

ed elenco annuale 2020, includenti il progetto in oggetto. 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Arch. Angiolini Silvia ed approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n.27 del 12.08.2020, per un importo complessivo di 

€ 150.000,00 di cui € 108.738,03 per lavori, oltre ad € 12.844,84 per oneri della sicurezza 

 



non soggetti a ribasso per complessivi € 121.582,87 ed € 28.417,13 per somme a disposizione 

dell’amministrazione e che si compone dei seguenti elaborati: 

0.1 Relazione generale descrittiva 

0.2 Rilievo fotografico 

0.3 Quadro economico 

0.4 Computo metrico estimativo 

0.5 Elenco prezzi 

0.6 Tavole grafiche: tav. 1 Rilievo e stato di fatto 

  tav. 2 Comparativo 

  tav. 3 Progetto 

  tav. 4 Degrado e interventi 

  tav. Integrazione 

0.7 Cronoprogramma 

0.8 Capitolato speciale di appalto 

0.9 Quadro incidenza manodopera 

0.10 Piano di manutenzione dell’opera 

0.11 Piano di sicurezza e di coordinamento, con allegata informativa COVID-19. 

 

Richiamata la determinazione n.103 dell’8 settembre 2020 con la quale venivano affidati i 

lavori in oggetto all’Impresa Edile Ferri s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via 

Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035 per un valore contrattuale di € 97.771,42 + IVA 10%. 

 

Visto il verbale di consegna lavori in data 11 settembre 2020. 

 

Richiamato il Capitolato Speciale d’Appalto ed in particolare l’art.28 disciplinante 

l’anticipazione, che stabilisce che la stazione appaltante è tenuta a erogare un’anticipazione 

sull’importo contrattuale come da previsione legislativa dell’art.35 comma 18 del D.Lgs. 

50/2016, previa costituzione da parte della ditta appaltatrice di una garanzia fideiussoria, 

bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione stessa maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione, secondo il 

cronoprogramma dei lavori. 

 

Vista la polizza fideiussoria n.018737/DE ai sensi dell’art.35, comma 18, del D.Lgs. 

n.50/2016 emessa dalla compagnia assicuratrice VHV Allgemeine Versicherung AG e 

trasmessa dall’Impresa Edile Ferri s.r.l. per una somma garantita in linea capitale di € 

19.564,06, pari al 20% dell’importo contrattuale di € € 19.554,28, più interessi. 

 

Richiamato l’art.35 comma 18 del D. Lgs. N.50/2016. 

 

Ritenuto di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto l’importo 

dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale di € 19.554,28, oltre ad IVA 10% per € 

1.955,43 e così per complessivi € 21.509,71. 

 

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 30.12.2018, n.145. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 



Visto il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n.120. 

 

Richiamato in particolare il Titolo I, Capo I “Semplificazioni in materia di contratti pubblici”. 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, attestante la 

regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Preso atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

Dato atto che il CIG è: 8405411C93. 

 

Dato atto che il CUP di progetto è: C97E20000050005. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di riconoscere e liquidare all’Impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), 

in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035, aggiudicataria dei lavori in oggetto per un 

importo contrattuale di € 97.771,42, l’anticipazione del 20 % dell’importo contrattuale 

previsto dall’art.35, comma 18 del D.Lgs. n.50/2016, pari ad € 19.554,28, oltre ad IVA 10% 

per € 1.955,43 e così per complessivi € 21.509,71. 

 

2) Di imputare la spesa di € 21.509,71 all’impegno assunto con deliberazione n.27 del 

12.08.2020 di € 150.000,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, 

competenza e cassa 2020. 

 

3) Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n.018737/DE 

emessa dalla compagnia assicuratrice VHV Allgemeine Versicherung AG  per una somma 

garantita in linea capitale di € 19.564,06, pari al 20% dell’importo contrattuale, più interessi, 

ai sensi dell’art.35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Antichini Arch. Simona) 

 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 29.09.2020 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 


